
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 28 del 31/7/2016

Oggetto: APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2015.

Adunanza ordinaria – seduta pubblica – prima convocazione.

L’anno duemilasedici addì trentuno del mese di luglio alle ore 18,25 – convocato dal Sindaco – si è
riunito, nella sala comunale dell’ex scuola elementare della Frazione Diano, il Consiglio Comunale
con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Presente Assente
1) PANE Raffaele SINDACO X
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X
3) MACCARRONE Piero “ X
4) PINGITORE Giovanni “ X
5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X
6) GAROFALO Claudia “ X
7) ESPOSITO Tommaso “ X
8) GRANDE Raffaele “ X
9) GRANDE Silvano “ X
10) PICCOLO Ottorino “ X
11) MASTROIANNI Andrea “ X
========================== =========== 10 1

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2015.

Il Sindaco riferisce che l’Avanzo di Amministrazione dell’anno 2015 ammonta ad € 764.012,90 e
che è intendimento di applicarne una parte al bilancio finanziario 2016, pari ad € 109.867,49 di cui
€ 98.857,49 per fondi accantonati ed € 11.000,00 per fondi liberi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Udito quanto comunicato dal Sindaco;

- Vista la deliberazione consiliare N° 11 del 14/5/2016 con la quale veniva
approvato il conto del bilancio e del patrimonio dell’esercizio finanziario 2015;

- Vista la deliberazione consiliare N° 21 del 10/7/2016, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016;

- Rilevato che dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2015 si
evince, dalle risultanze finali, un Avanzo di Amministrazione di € 764.012,90;

- Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione applicare al bilancio di
previsione 2016 dall’avanzo accantonato per un importo di € 98.857,49 per
l’avanzo di amministrazione, accantonato al 31/12/2015, in base al seguente
prospetto:

 € 73.857,49 dal fondo per spese soccombenti (sentenze e cause in corso)
per risorse debiti fuori bilancio;

 € 25.000,00 per spese depurazione;

- Dato atto, altresì, che la somma di € 73.857,49 integrerà il Cap. 2168 UEB
01.03.1.10, mentre la somma di € 25.000,00 troverà imputazione sul Cap. 1719
UEB 09.04.1.03 di nuova istituzione ad oggetto: “Interventi sulla rete di
collettamento al depuratore comunale”, di cui all’allegato prospetto N° 1;

- Dato atto, infine, che è intenzione dell’Amministrazione applicare una quota
dell’avanzo di amministrazione 2015 libero per € 11.000,00 per coprire
parzialmente la maggiore spesa per la sanzione mancato rispetto patto di stabilità
2015 (pari ad € 14.600,00) e per la maggiore somma (pari ad € 3.600,00) verrà
fatto fronte con storni in aumento e/o diminuzione dai capitoli di spesa di cui
all’allegato prospetto N° 2;

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal
responsabile del servizio finanziario;

- Visto il parere (N° 11) favorevole del revisore dei conti;



- Con voti espressi per alzata di mano, N° 7 favorevoli, N° 3 contrari: Grande
Silvano, Piccolo Ottorino, Mastroianni Andrea (minoranza);

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016, mediante
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2015 (pari ad € 109.857,49 di cui €
98.857,49 accantonato ed € 11.000,00 avanzo libero), la necessaria variazione
come da prospetti allegati (N° 1 e N° 2).

3) Di aumentare - dell’importo di € 73.857,49 - il Cap. 2168 “Uscita” UEB
01.03.1.10 ad oggetto: “Regolarizzazione passività pregresse – Debiti fuori
bilancio”.

4) Di istituire – per l’importo di € 25.000,00 – il Cap. 1719 “Uscita” UEB 09.04.1.03
ad oggetto: “Interventi sulla rete di collettamento al depuratore comunale”.

5) Di dare atto del pareggio di bilancio a seguito della presente variazione.

6) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale.

7) Con successiva votazione, espressa per alzata di mano, N° 7 favorevoli e N° 3
contrari: Grande Silvano, Piccolo Ottorino, Mastroianni Andrea (minoranza),
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 17/8/2016 al 1/9/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 17/8/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

17/8/2016 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 17/8/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


